
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 25 OTTOBRE 2019 alle ore 13,00, nella sala riunioni del Consiglio dell’Ordine 
Forense di Modena, Palazzo di Giustizia Corso Canalgrande 77, a seguito di regolare 
convocazione sono presenti i consiglieri avv.ti: VITTORIO COLOMBA, GIORGIO 
FREGNI, DANIELA GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO 
AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES 
REATTI, JURIJ RUDI, STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI. 
Assenti giustificati gli avv.ti Lucia Bocchi, Verena Corradini e Giuseppe Seidenari. 
Assume la Presidenza l’avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio passa alla 
trattazione degli argomenti  posti all’ordine del giorno.  
Preso atto dell’assenza dell’avv. Lucia Bocchi si nomina segretario facente funzioni 
l’avv. Jurij Rudi. 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 OTTOBRE  2019  
 
Data lettura del verbale della seduta del 16 ottobre 2019, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 
 
2. COMUNICAZIONI:   

- DEL PRESIDENTE 
 

Il Presidente riferisce al Consiglio: 
 
- di voler istituire la toga di Platino per i 60 anni di iscrizione all'albo, che verrà 
consegnata in sede di Consiglio prima dell'ultima di seduta di dicembre. Il Consiglio 
delibera di conferire la toga di platino agli avv.ti Guglielmo della Fontana e Francesco 
Marani; 
 
- all’ultima riunione della conferenza permanente dell'edilizia giudiziaria è stata ribadita 
la richiesta avente ad oggetto il trasferimento degli Uffici Giudiziari di Modena 
nell'immobile della ex Manifattura Tabacchi; 
 
- è stata convocata la Conferenza Nazionale Scuole Forensi per il giorno 4/12/2019, si 
delega a parteciparvi il Vice Presidente avv. Claudio Previdi ed i Consiglieri Vittorio 
Colomba, Daniela Goldoni e Marco A. Pellegrini; 
 
- il Presidente del CPO del COA avv. Michele Corradi ha inoltrato richiesta di sostegno 
per l’organizzazione di un evento formativo, il Consiglio esprime parere favorevole di 
sostegno all'iniziativa anche mediante l'attribuzione di crediti formativi. 
 

 -  DEL VICE PRESIDENTE 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce dell'evento OIAD tenutosi a Madrid 
relazionando come da email che si allega al verbale.  

 
- DEL TESORIERE  



 2 

 
Nessuna 
 
3. DOMANDE DI ISCRIZIONE 
 
A. DOTT.RI DAVIDE BACCANELLI - VALENTINA SCHENETTI - DOMANDA DI 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il  Presidente comunica che i dott.ri 
 
DAVIDE BACCANELLI  nato a Sassuolo (MO) il 20/09/1989, cod. fisc. 
BCCDVD89P20I462H e 
 
VALENTINA SCHENETTI nata a Modena il 09/05/1992, cod. fisc. 
SCHVNT92E49F257Y;  
 
hanno chiesto di essere iscritti nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione 
producendo i prescritti documenti. Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori 
sopra indicati e i documenti ad essa allegati, udita la relazione del Presidente, ritenuto 
che i richiedenti hanno superato il prescritto esame di Avvocato, risultano in possesso dei 
requisiti di legge e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le 
disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e della 
legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi i dott.ri DAVIDE BACCANELLI e VALENTINA SCHENETTI nell'albo degli 
Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che prestino il prescritto giuramento nei 
termini di legge, si delibera inoltre la cancellazione del dott. Davide Baccanelli dal 
Registro Praticanti Avvocati ed Elenco Patrocinatori nonché della dott.ssa Valentina 
Schenetti dal Registro Praticanti Avvocati abilitati al patrocinio sostitutivo tenuto da 
questo Consiglio. 
 
A1 DOTT.SSA CLAUDIA GIOVANARDI - DOMANDA DI ISCRIZIONE ELENCO 
SPECIALE AVVOCATI ADDETTI AD UFFICI LEGALI 
 
Il Presidente comunica che la dott.ssa CLAUDIA GIOVANARDI nata a Modena 
l’01/12/1959, cod. fisc. GVNCLD59T41F257H, dipendente  del Comune di Modena 
addetto all’Ufficio legale, ha chiesto di essere iscritta nell'Elenco Speciale degli Avvocati 
addetti ad Uffici Legali, producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto 
che la richiedente ha superato il prescritto esame di avvocato,  udita la relazione del 
Presidente, ritenuto che ricorrono i requisiti di legge e non risulta trovarsi  in alcun caso di 
incompatibilità, 

D E L I B E R A 
 
iscriversi la dott.ssa CLAUDIA GIOVANARDI nell'Elenco Speciale  degli Avvocati  addetti 
ad Uffici Legali, disponendo che la presente deliberazione sia notificata nei modi di legge 
e che presti il prescritto giuramento nei termini di legge.  
 



 3 

A2 DOTT.SSA ARIANNA FURGERI - DOMANDA DI ABILITAZIONE AL 
PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il  Presidente comunica che la dott.ssa ARIANNA FURGERI nata a Mirandola (MO)  il  
29/11/1993, cod. fisc. FRGRNN93S69F240R, domiciliata presso lo studio dell’avv. 
Enrico Fontana, già iscritta al Registro Praticanti Avvocati di questo Consiglio con 
delibera in data 08/02/2019,  ha chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come 
previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012 producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del  Presidente; ritenuto che la richiedente ha svolto il primo semestre di 
pratica previsto dalla legge ed ha sostenuto positivamente il colloquio di accertamento 
pratica, e non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui agli artt. 17 c. 4 e 18 
lett. d L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere la dott.ssa ARIANNA FURGERI  al patrocinio sostitutivo disponendo che 
presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
B. DOTT.SSA MARTA PARRINELLO - DOMANDA DI PASSAGGIO REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Presidente comunica che la dott.ssa MARTA PARRINELLO nata a  Modena  il 
14/10/1995,  cod. fisc. PRRMRT95R54F257R, già iscritta nel Registro dei Praticanti 
Laureandi con delibera in data  05/03/2019 ha svolto in modo continuativo la pratica 
forense forense per il periodo dal 05/03/2019 al 05/09/2019 sostenendo positivamente il 
colloquio di accertamento pratica, si è laureata in Giurisprudenza l’08/10/2019 ed ha 
presentato domanda per essere iscritta nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
il passaggio della dott.ssa MARTA PARRINELLO dal Registro dei Praticanti Laureandi al 
Registro Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena. 
 
B1.   DOTT.SSE BIANCA GERVASIO - SIMONA MARTINELLI - FRANCESCA 
TURRINI - DOMANDE DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
 
Il Presidente comunica che le dott.sse         
 
BIANCA GERVASIO nata a Bisceglie (BT)   l’11/03/1995, cod. fisc. 
GRVBNC95C51A883F, laureata in Giurisprudenza il  04/07/2018;  
 
SIMONA MARTINELLI nata a Modena il 20/05/1994, cod. fisc. MRTSMN94E60F257P, 
laureata in Giurisprudenza il 07/10/2019 e 



 4 

 
FRANCESCA TURRINI nata a Sassuolo (MO) il 18/07/1995, cod. fisc. 
TRRFNC95L58I462S, 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere le dott.sse BIANCA GERVASIO, SIMONA MARTINELLI e FRANCESCA 
TURRINI nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena 
con decorrenza in data odierna. 
 
4. DOMANDE DI CANCELLAZIONE 
A. DOTT.RI CLAUDIA COLAIACOMO - SILVIA PEZZOLI - CHRISTIAN 
SCORCIONI DOMANDE DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI 
AVVOCATI 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dai dott.ri 
 
CLAUDIA COLAIACOMO  nata a Roma il 15/09/1988,  cod. fisc. CLCCLD88P55H501U,  
 
SILVIA PEZZOLI nata a Pavullo n/Frignano (MO) il 22/03/1992, cod. fisc. 
PZZSLV92C62G393G e 
 
CHRISTIAN SCORCIONI nato a Modena il 27/08/1973, cod. fisc. 
SCRCRS73M27F257J, 
 
che  chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dott.ri CLAUDIA 
COLAIACOMO, SILVIA PEZZOLI e CHRISTIAN SCORCIONI dal Registro Praticanti 
Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
5. ESITI COLLOQUI PRATICANTI – REL. AVV.TI PELLEGRINI E REATTI  
 
I Consiglieri avv.ti Marco A. Pellegrini e Dolores Reatti relazionano sull’esito positivo 
del colloquio di verifica del primo semestre avuto con i dott.ri Michele Bertocchi, 
Gionata Magnani, Salvatrice Monti, Silvia Pantano, Federica Poggi, Federico 
Scacchetti, nonché sull’esito positivo del colloquio di verifica del terzo semestre avuto 
con i dott.ri Giulia Adriani, Rosa Bartolotta, Martina Bisi, Giorgia Malavasi, Claudia 
Marchesi, Giacomo Ragusa e Rosa Tranzillo. 
 



 5 

Gli avv.ti Pellegrini e Reatti riferiscono omissis, il Consiglio delibera di convocare i 
suddetti dottori per la data del 29 ottobre alle ore 14 presso la sede di San Giovanni 
del Cantone e nomina Consiglieri Relatori gli avv.ti Roberto Mariani, Dolores Reatti e 
Marco A. Pellegrini, mandando la segreteria per le convocazioni, unitamente ai relativi 
dominus. 
 
6. DOTT.RI GIULIA ADRIANI - MARTINA BISI - GIORGIA MALAVASI - 

CLAUDIA MARCHESI - GIACOMO RAGUSA - DOMANDE DI RILASCIO 
CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA 

 
Il  Presidente, comunica che i dott.ri  GIULIA ADRIANI nata a Bologna il 22/12/1993, 
omissis, MARTINA BISI nata a Modena l’11/11/1993, omissis, GIORGIA MALAVASI 
nata a Carpi (MO) il 09/09/1993, omissis, CLAUDIA MARCHESI nata a Modena il 
06/01/1993, omissis e GIACOMO RAGUSA nato a Carpi (MO) il 09/01/1990, omissis, 
hanno chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini della 
ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; 
ritenuto che i richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto 
da questo Consiglio con delibera rispettivamente in data: 17/04/2018, 09/01/2018, 
03/04/2018, 27/03/2018 e 27/03/2018, che da tali date  ad oggi è trascorso il periodo 
di tempo stabilito dall'art.2 della legge 24.7.85 n.406 dall'art. 9 comma 6 del D.L. 
24/01/2012 conv. con modificazioni dalla L. 24/03/2012 n.27; che dai certificati e dalle 
relazioni prodotte risulta che in tale periodo, gli stessi hanno esercitato la pratica 
forense con continuità e diligenza; visti l'art.10 del r.d.l.22.1.34 n.37 e L. 18 luglio 2003 
n. 180 e L. 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dott.ri GIULIA ADRIANI, MARTINA BISI, GIORGIA MALAVASI, CLAUDIA 
MARCHESI e GIACOMO RAGUSA il certificato di compiuta pratica forense ai sensi 
dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 quale 
Ordine Forense competente. 
 
6A       DOTT.SSA ROSA BARTOLOTTA DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO 
DI COMPIUTA PRATICA 
 
Il  Presidente, comunica che la dott.ssa ROSA BARTOLOTTA nata a  Soveria Mannelli 
(CZ)  il  07/12/1993, omissis, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica 
forense, ai fini della ammissione agli esami di avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto 
che la richiedente è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati in data 20/02/2018 
che ha svolto la pratica forense per il periodo di sei mesi, che dai certificati e dalle 
relazioni prodotte risulta che in tale periodo, la stessa ha esercitato la pratica forense con 
continuità e diligenza, e contestualmente ha frequentato la Scuola di Specializzazione 
Forense; che in data  26/06/2019 ha conseguito il titolo di Specialista in Professioni 
Legali, che ai sensi dell’art.16 del D.L. 17.11.1997 n.398 e successive modificazioni, e 
del Decreto del Ministero della Giustizia art.1 del 11.12.2001 n.475, il titolo acquisito è 
valutato ai fini del compimento della pratica pari ad un anno; visti gli art.10 del R.D.L. del 
22.01.1934 n.37, dell’art.16 del D.L. 17.11.1997 n. 398 e successive modificazioni, e del 
Decreto del Ministero della Giustizia art.1 dell’11.12.2001n.475 
 



 6 

DELIBERA 
 
rilasciarsi alla dott.ssa ROSA BARTOLOTTA il certificato di compiuta pratica forense ai 
sensi dell’art.10 del R.D.L. del 22.01.1934 n. 37, L.18 luglio 2003 n.180, dell’art.16 del 
D.L. 17.1.1997 n. 398 e successive modificazioni, e del Decreto del Ministero della 
Giustizia art.1 dell’11.12.2001 n.475.  
 
6B       DOTT.SSA ROSA TRANZILLO DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO DI 
COMPIUTA PRATICA 
 
Il  Presidente, comunica che la dott.ssa ROSA TRANZILLO  nata a Torre del Greco (NA)  
il 12/03/1992,   omissis, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai 
fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; 
ritenuto che la richiedente è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da 
questo Consiglio con delibera in data 19/03/2019, che da tale data  ad oggi è 
trascorso il periodo di tempo stabilito dall'art.2 della legge 24.7.85 n.406 dall'art. 9 
comma 6 del D.L. 24/01/2012 conv. con modificazioni dalla L. 24/03/2012 n.27; che 
dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo, la stessa ha 
esercitato la pratica forense con continuità e diligenza ed ha contestualmente svolto  
presso il Tribunale di Modena, con esito positivo, il tirocinio di diciotto mesi di cui 
all’art. 73 del D.L. 21/06/2013 n. 69 convertito con mod. dalla l. 09/08/2013 n. 9; visti 
l'art.10 del r.d.l.22.1.34 n.37 e L. 18 luglio 2003 n. 180 e L. 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi alla dott.ssa ROSA TRANZILLO il certificato di compiuta pratica forense ai 
sensi dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 
quale Ordine Forense competente. 
 
7. ISTANZE DI GRATUITO PATROCINIO  
 
***** - REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
***** - N. 379/2019 
 
omissis 

***** - N. 383/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 386/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 384/2019 
 
omissis 



 7 

 
***** - N. 385/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 283/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 382/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 381/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 380/2019 
 
omissis 
  
***** - N. 387/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 377/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 378/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 364/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 376/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 374/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 373/2019 
 
omissis 
***** - N. 375/2019 
 
omissis 



 8 

 
***** - N. 372/2019 
 
omissis 
 
****** - N. 371/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 366/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 388/2019 
 
omissis  
 
*****- N. 369/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 343/2019 
 
omissis 
 
8. DIFESE D’UFFICIO – ISTANZA DI PERMANENZA IN ELENCO DELL’AVV. 

STEFANIA ASCARI – REL. AVV. GOLDONI 
 
Udita la relazione dell’avv. Daniela Goldoni, il Consiglio delibera di incaricare i 
Consiglieri avv.ti Roberto Mariani, Daniela Goldoni e Jurij Rudi di redigere parere 
motivato, eventualmente al fine di sottoporre quesito al CNF. 
 
9. RIUNIONE 21.10.2019 OSSERVATORIO FAMIGLIA DISTRETTUALE – REL. 

AVV. REATTI  
 
L’avv. Dolores Reatti riferisce in merito alla riunione dell’Osservatorio Famiglia della 
Corte d’Appello di Bologna tenutasi il 21.10. u.s., e dell'arrivo del dott. Di Pasquale 
quale Presidente di Sezione del Tribunale di Modena. Si approva inoltre la circolare 
agli iscritti relativa al file word (.doc) da inserire sul pct in relazione ai procedimenti di 
famiglia, che di seguito si riporta: 
 

“Cari Colleghi, 

nel corso dell’ultimo incontro dell’Osservatorio Famiglia,  i Giudici della Sezione hanno 

richiesto che nei divorzi congiunti,  nelle separazioni consensuali, nelle modifiche delle 

condizioni di separazione/divorzio congiunte e  nei ricorsi aventi ad oggetto la 

regolamentazione congiunta dei rapporti delle coppie di fatto,  sia inserita  telematicamente, 

come allegato, una copia del ricorso in formato word. 

In tal modo sarà possibile riprodurre le condizioni concordate, così contribuendo a rendere 

più agile e veloce la redazione dei provvedimenti che le recepiscono. 



 9 

D’ora innanzi, quindi, nelle ipotesi sopra elencate, unitamente al ricorso in formato pdf dovrà 

essere depositato come allegato generico il file in formato word (.doc), che  sarà un mero 

deposito di cortesia. 

Considerato che tale formato  non è ammesso  dal PCT, qualora il redattore  atti dovesse 

segnalare un “alert” o addirittura un errore bloccante in fase di deposito della busta proprio a 

causa del formato non consentito, si può procedere al deposito del file stesso previa 

compressione (.zip o .rar), così superando il problema. 

Cordiali saluti. 

Il Consiglio” 

 

10. RICHIESTA DI PARERE omissis 
 
omissis 
 
11. VARIE ED EVENTUALI 
 
A. NOTA SPESE *****- REL. AVV. SILINGARDI 
 
omissis 
 
B. FATTURAZIONE DELEGATI VENDITE - REL. AVV. PREVIDI 
 
Udita la realzione del Vice Presidente, il Consiglio incarica l’avv. Claudio Previdi di 
rivolgere il quesito all'avv. Sandra Vecchi. 
 
C. CREDITI FORMATIVI  
 
RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI 
 
AVV. FEDERICO RUOZZI  
 
Vista la richiesta dell’avv. Federico Ruozzi del 22/10/2019, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 3 crediti formativi per la partecipazione all’evento formativo organizzato 
dall’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Modena , tenutosi il 18.10. 
u.s. dal titolo “L’estena “thule” dell’amministrazione finanziaria per le società e 
associazioni estinte. Notificazione di cartelle e avvisi di accertamento agli ex 
amministratori ed ex soci. Strategie processuali”. 
 
AVV. PATRIZIA ANCESCHI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Patrizia Anceschi del 18/10/2019, il Consiglio delibera di 
riconoscere: 
 
- per l’attività svolta in qualità di componente della IV sottocommissione agli esami 
avvocati sessione 2017, n. 10 crediti formativi per l’anno 2017 e n. 10 crediti formativi 
per l’anno 2018; 
 
- per l’attività svolta in qualità di componente del Consiglio Distrettuale di Disciplina di 
Bologna per il quadriennio 2019-2022, n. 10 crediti formativi. 



 10 

 
DOTT. ANTONIO SERGIO 
 
Vista la richiesta del dott. Antonio Sergio del 22/10/2019, il Consiglio delibera di 
riconoscere: 
 
- per l’anno 2018 n. 4 crediti formativi per ciascun modulo, per un totale di 20 crediti 
formativi, del Master Universitario di I Livello dell’Università per Stranieri Dante 
Alighieri di Reggio Calabria 
 
- e per l’anno 2019 n. 4 crediti formativi per ciascun modulo dei singoli corsi organizati 
dall’Università per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria, in tema di Didattica 
Speciale, Psicologia dell’Apprendimento  e Teoria e metodi di progettazione e 
valutazione didattica, per un totale di 12 crediti formativi. 
 
AVV. RITA ROSA 
 
Vista la richiesta dell’avv. Rita Rosa del 24/10/2019, il Consiglio delibera di riconoscere 
n. 3 crediti formativi per la partecipazione all’incontro “La nuova legittima difesa” 
tenutosi a Bologna il 23/09/2019. 
 
ESONERI 
 
omissis 
 
RICHIESTE ACCREDITAMENTO 
 
ASPPI - LEGITTIMA DIFESA IN AMBITO DOMICILIARE - MODENA 16/11/2019 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza DI 
ASPPI Modena del 24/10/2019, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi 
per l’incontro che si terrà a  Modena il 16 novembre 2019 dal titolo “Legittima difesa in 
ambito domiciliare”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 
21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n.  3 crediti formativi, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
CENTRO DOCUMENTAZIONE DONNA DI MODENA - STOP ALLA VIOLENZA DI 
GENERE: FORMARE PER FERMARE - MODENA 13/11/2019 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza del 
Centro Documentazione Donna di Modena del 25/10/2019, contenente richiesta di 
attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 13 novembre 
2019 dal titolo Stop alla violenza di genere: formare per fermare”; considerato 
l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato 
dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 



 11 

dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 
21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti per la sessione del mattino e n. 3 
crediti per la sessione del pomeriggio, subordinandone la validità alla prova 
dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi 
a cura degli organizzatori. 
 
ASSOCIAZIONE DONNE IN CENTRO - VIOLENZA CONTRO LE DONNE: AZIONI A 
DIFESA DELLE VITTIME - CONCORDIA S/S 22 NOVEMBRE 2019 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
dell’Associazione Donne in centro del  24/10/2019, contenente richiesta di attribuzione  
di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Concordia s/S il 22 novembre 2019 dal 
titolo “Violenza contro le donne: azioni a difesa delle vittime”; considerato l’interesse 
delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. 
il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la 
circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
ASSOCIAZIONE MAGISTRATI TRIBUTARI SEZIONE PROVINCIALE DI MODENA - 
L’IMPATTO DELL’EVASIONE FISCALE SUI SERVIZI E LE ATTIVITA’ DEGLI ENTI 
LOCALI - MODENA 15 NOVEMBRE 2019 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
dell’Associazione Magistrati Tributari sezione Provinciale di Modena del 25/10/2019, 
contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  
Modena il 15 novembre 2019 dal titolo “L’impatto dell’evasione fiscale sui servizi e le 
attività degli Enti Locali”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 
20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa 
di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
D. ***** – REL. AVV. RUDI 
 
omissis 
 
E. OSSERVATORIO CIVILE – REL. VIOLI 
 



 12 

Il Consigliere avv. Andrea Violi riferisce in merito ai lavori dell’Osservatorio Civile della 
Corte d’Appello di Bologna. 
 
F. OSSERVATORIO LAVORO  – REL. PIUBELLO 
 
Il Consigliere avv. Katia Piubello riferisce in merito ai lavori dell’Osservatorio Lavoro 
del Tribunale di Modena. 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 15,00.  
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
           IL CONSIGLIERE SEGRETARIO f.f                             IL PRESIDENTE 
                        F.to   avv. Jurij Rudi                                F.to  avv. Roberto Mariani 
 


